
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 14.988  , DE 31  DE MARÇO  DE 2020. 
Altera dispositivo do Decreto nº 14.937, de 25 de janeiro de 2021, que dispõe sobre cessão de uso de bem 
público que especifica. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 7885/2020, 
D E C R E T A: 
Art. 1º A área descrita no art. 1º do Decreto nº 14.937, de 25 de janeiro de 2021, fica retificada na 
seguinte conformidade: 
TERRENO designado ÁREA 2, situado no Distrito Industrial do Una, bairro do Una, cidade e comarca 
de Taubaté, tendo início num ponto distante 288,58m, do início da curva de concordância da Rua 
Expedicionário Renato Nascimento (antiga Rua N) com a Rua Elias João Andraus Neto; deste ponto 
segue em uma reta por 102,22m, confrontando com a Rua Expedicionário Renato Nascimento (antiga 
Rua N); daí deflete à direita e segue em uma reta por 83,58m; daí deflete à direita e segue em uma reta 
por 82,67m, confrontando em ambos os trechos com área de propriedade da Prefeitura Municipal de 
Taubaté; daí deflete à direita e segue em uma reta por 79,53m, confrontando com área de propriedade da 
Prefeitura Municipal de Taubaté doada à empresa Árcíuna Materiais Construção Ltda EPP; atingindo o 
ponto inicial e encerrando no perímetro acima descrito a área de 7.376,82m², cadastrado na Prefeitura 
Municipal de Taubaté sob BC n° 6.4.083.215.001. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
LÚCIA MARIA PEZELLA MORENO 
Secretária de Desenvolvimento e Inovação 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  31 de março de 2021. 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSTRUNICA 
CONSTRUTORA LTDA EPP PROCESSO: 12.948/21 ASSINATURA: 06/04/2021 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), NA FAIXA “C” DO 
DER, PARA REPAROS DE PAVIMENTO EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO VALOR:        
R$ 410.400,00 VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 05/20 -PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 13.152/20 FUNDAMENTOS: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. - EPP PROCESSO: 15.047/2021 
ASSINATURA: 06/04/2021 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MOTONIVELADORA FG-75 - MARCA: FIAT 
- ANO/MODELO: 1995/1995 - PREFIXO: 359, EM ROLO COMPACTADOR - MARCA: DINAPAC - 
MODELO: CA 15  ANO: 1986 - PREFIXO: 09, EM RETRO ESCAVADEIRA ESTEIRA - MARCA: 
FIATALLIS  MODELO: S90 - ANO: 1986 - PREFIXO: 28, EM MOTONIVELADORA - MARCA: 
FIATALLIS  MODELO: FG 70 - ANO: 1986 - PREFIXO: 359, EM RETROESCAVADEIRA - 
MARCA: FIATALLIS  MODELO: FB 80 - ANO: 2002 - PREFIXO: 569 E EM PÁ CARREGADEIRA - 
MARCA: FIATALLIS  MODELO: FR 12 - ANO: 1995 - PREFIXO: 588 PERTENCENTES À FROTA 
PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, NUM TOTAL DE 06 (SEIS) 
HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 19.905,38 VIGÊNCIA: 90 DIAS (GARANTIA) MODALIDADE: 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 28/20 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 18.004/20 
FUNDAMENTOS: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
PORTARIA Nº  620, DE 31 DE MARÇO  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 51.662/2020,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 07/04/2021, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 54 da Lei Complementar 
nº 029/92, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02 a servidora MARIA GORETI 
BRITO LOPES, portadora do RG nº 15.718.434-1, titular do cargo de Escriturário, Ref. “22” - Grau 
“A”, lotada na Secretaria de Planejamento, com 58 anos de idade e mais de 30 (trinta) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes a 50% na Ref. “38” e 50% na Ref. 
‘‘44” - Grau “A”, conforme decidido nos Processos Administrativos nos 31.887/2012 e 5.218/2014, que 

asseguraram a irredutibilidade de vencimentos a servidora, acrescido do adicional de sexta parte, 
conforme decisão do Conselho de Administração Fiscal do Instituto de Previdência do Município de 
Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   31  de  março de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEO Nº 34,   DE  31  DE  MARÇO  DE 2021 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 

Cessar os efeitos da Portaria SEO nº 11, de 09 de fevereiro de 
2021, que designou o servidor MATEUS DE OLIVEIRA SOARES – matrícula 25074, para exercer a 
Função de Confiança de Supervisão Técnico de Usina de Asfalto, subordinada à Secretaria de Obras. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 31 de  Março  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETARIA DE OBRAS 

 
PORTARIA   Nº 621 , DE  6  DE ABRIL  DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
                NOMEAR a Sra. Gisele Maria Lombardi Ferreira de Faria, RG nº. 16.623.762-0, para o cargo 
de provimento em comissão de Gestor da Área de Mobilidade Urbana – Ref. “52”, lotado no 
Departamento de Mobilidade Urbana, subordinado à Secretaria de Mobilidade Urbana, constante da Lei 
Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,6 de abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 PORTARIA CGM  Nº 4  ,   DE  06  DE ABRIL    DE 2021 
CLAUDIO ANTONIO GUIMARAES BERALDO, CORREGEDOR MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais. 
R E S O L V E: Prorrogar os efeitos da Portaria nº 1, de 03/02/2021, tendo em vista o Plano São Paulo 
definido pelo Governo Estadual, e manter SUSPENSO por mais 30 dias, os Processos Disciplinares e 
Sindicâncias instaurados pela Corregedoria Geral do Município, a contar de 06/04/2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  06  de   ABRIL  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CLAUDIO ANTONIO GUIMARAES BERALDO 
CORREGEDOR GERAL MUNICIPAL 
 
PORTARIA PGM Nº 05,   DE_  22 DE  MARÇO DE 2021 
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor DOUGLAS HENRIQUE LANDI MASQUIO – matrícula 45927, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora MARIA 
CRISTINA DA SILVA REIS – matrícula 34040, no período de 09 a 18/03/2021, por motivo de licença 
médica, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22  de  Março  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JAYME RODRIGUES DE FARIA NETO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

 
PREGÃO PRESENCIAL    
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br. 
Pregão presencial Nº 03/21, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa em 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos Ambulâncias da Municipalidade e Resgates do 
Corpo de Bombeiros incluindo todos os componentes necessários ao completo e perfeito funcionamento 
dos mesmos pertencentes ao quadro da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 20.04.21 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 01/20, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de recondicionamento de diferencial, incluindo em sua composição mão de 
obra, troca de peças e todos os componentes e materiais necessários para a execução dos serviços, a 
serem executados em caminhões, ônibus, micro-ônibus, vans, caminhonetes e máquinas pertencentes à 
Frota Patrimonial, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 20.04.21 às 
14h30. 
PMT, aos 06.04.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 

644 06/04/2021 
Exonerar, a pedido e a contar de 06/04/2021, a servidora Leda Maria Abou 
Hala Ibanhes, titular do cargo de Medico ESF, lotado na Secretaria de Saúde. 
(Proc. nº. 17.777/2021) 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
RESOLUÇÃO nº 13 de 31 de março de 2021.  
Aprova a Prestação de Contas do Recurso Federal – transferido pelo Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté, registrada em instrumento 
denominado Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico Financeiro e contido no sistema 
informatizado SUASWeb, a título de cofinanciamento de serviços do Bloco Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade, do Bloco Proteção Social Básica e dos Programas e Projetos, referente ao 
exercício de 2019. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 416 de 05 de outubro de 2017, considerando a 
deliberação de sua plenária Ordinária realizada aos trinta e um de março de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º APROVAR a prestação de contas da utilização dos recursos financeiros transferidos pelo Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal de Assistência Social de Taubaté, 
registrada em instrumento denominado Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico Financeiro e 
contido no sistema informatizado SUASWeb, a título de cofinanciamento de serviços do Bloco Proteção 
Social Especial de Média e Alta Complexidade, do Bloco Proteção Social Básica e dos Programas e 
Projetos, referente ao exercício de 2019, conforme constam nos processos administrativos da Prefeitura 
Municipal de Taubaté, o qual seguem: 

 Processo Administrativo 4520/2020 – Bloco Proteção Social Especial de Média Complexidade 
– que cofinancia as ações, na rede pública, através das ações do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social – CREAS, Centro Pop e Centro Dia do Idoso e, na rede 
privada, através das ações da Associação de Pais e Amigos de Excepcionais – APAE e Bloco 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade – que cofinancia as ações do Abrigo 
Institucional para Pessoa em Situação de Rua e Abrigo Institucional para Idoso – Casa São 
Francisco; 

 Processo Administrativo 4536/2020 - BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER 
APLICADO/ Benefício de Prestação Continuada; 

 Processo Administrativo 9909/2020 – Estruturação da Rede Socioassistencial; 
 Processo Administrativo 707/2020 - Programa Aprimora Rede;  
 Processo Administrativo 4515/2020 - Ações Estratégicas do PETI – AEPETI; 
 Processo Administrativo 4530/2020 – Bloco Proteção Social Básica – que cofinancia as ações 

do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV - para idosos (Piso Básico 
Variável - PBV) e CRAS (Piso Básico Fixo - PBF). 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Andreia Cristiane Lacerda Rodrigues dos Santos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Taubaté. 
Gestão 2019/2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: Adauto Silvestre Ramos ME 
CPF/CNPJ: 01013577000109 
Logradouro: Rua Waldemar Bonelli 361, CECAP 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Auto de Infração nº 2419 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05405 – Inutilização de produto – Ref AIF nº 
2419 
Lavratura de Termo nº 002204 – Inutilização de produto  
Data: 16/03/2021 
2. Razão Social: Associação Portal da Comunidade 
CPF/CNPJ: 32047015000100 
Logradouro: Rua Eduardo Rabelo Sobrinho 225 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Consultório farmacêutico 
Lavratura de Auto de Infração nº 014135 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05594 – Interdição de atividade – Ref. AIF nº 
014135 
Data: 17/03/2021 
3. Razão Social: Fernanda da Silva Luz ME 
CPF/CNPJ: 30421923000188 
Logradouro: Av Vila Rica 39, Chácara do Visconde 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comércio varejista de bebidas 
Lavratura de Auto de Infração nº 011577 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05723 – Interdição parcial do estabelecimento – 
Ref AIF nº 011577 
Lavratura de Termo nº002252 – Desinterdição de atividade 
Data:19/03/2021 
4. Razão Social: Fernanda da Silva Luz ME 
CPF/CNPJ: 30421923000188 
Logradouro: Av Vila Rica 39, Chácara do Visconde 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comércio varejista de bebidas 
Lavratura de Auto de Infração nº 014471 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05725 – Advertência – Ref AIF nº 014471 
Data:18/03/2021 

5.  Razão Social: Aranildes Gomes Teixeira  
CPF/CNPJ: 26324034801 
Logradouro: Rua Nove 600, Marlene Miranda 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar 
Lavratura de Auto de Infração nº 014387 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05729 – Interdição parcial do estabelecimento – 
Ref. AIF nº 014387 
Data: 21/03/2021 
5. Razão Social: Fabio Ricardo Crisante Xavier dos Santos  
CPF/CNPJ:  
Logradouro: Rua Particular das Andorinhas 140 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Festa /Balada 
Lavratura de Auto de Infração nº 014386 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05728 – Interdição parcial do estabelecimento – 
Ref. AIF nº 014386 
Data: 21/03/2021 
6. Razão Social: Diego da Silva Gama 
CPF/CNPJ: 35570395000142 
Logradouro: Praça Ruy Barbosa 98, Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar  
Lavratura de Auto de Infração nº 014473 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05727 – Interdição do estabelecimento – Ref AIF 
nº 014473 
Data: 20/03/2021 
7.Razão Social: A H Masri Drogaria  
CPF/CNPJ: 24542328000360 
Logradouro: Av Brigadeiro José Vicente de Faria Lima 1180 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002205 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 22/03/2021 
8. Razão Social: Silva Joia Drogaria LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 185580462/0001-90 
Logradouro: Rua José de Paula Lico, 304 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 2426 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05408 – Advertência– Ref AIF nº 2426 
Data: 19/02/2021 
9. Razão Social: B R FARMACÊUTICA LTDA 
CPF/CNPJ: 13782245/0001-60 
Logradouro: Rua Voluntario Benedito Sérgio, 176 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 14380 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05408 – Advertência – Ref AIF nº 014380 
Data: 03/03/2021 
10. Razão Social: SEO BAR BOTECO E BOTEQUIM LTDA - EPP 
CPF/CNPJ: 22706643/0001-98 
Logradouro: AV: Italia, 279 – Jd. Das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar 
Lavratura de TRM nº 002314 – Liberação do Estabelecimento– Ref AIP nº 05459 
Data: 05/03/2021 
11.Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Av Granadeiro Guimarães 270 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Hospital geral 
Lavratura de Auto de Infração nº 2377 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001411 – Advertência– Ref. AIF nº2377 
Data:02/03/2021 
12.Razão Social: Marilia Lopes Pinto 
CPF/CNPJ:  
Logradouro: Av Granadeiro Guimarães 270 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Hospital geral 
Lavratura de Auto de Infração nº 2378 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 001410 – Multa – Ref. AIF nº2378 
Lavratura de Notificação de Recolhimento de Multa nº 00484  
Data: 30/03/2021 
13.Razão Social: P. Souza & F. Andrade Bar e Lanchonete Ltda ME 
CPF/CNPJ: 22915191000154 
Logradouro: Rua Dinorah Pereira Ramos Brito 444, Parque Aeroporto 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar  
Lavratura de Auto de Infração nº 2352 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05721 – Advertência – Ref. AIF nº2352 
Data: 26/02/2021 
Obs.: Documentos encaminhados via AR e não recebidos pelo destinário 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021



VOZ DOVALE
08

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1. Razão Social: Somval Instituto de Ultrassonografia do Vale do ParaibaLtda 
Nome Fantasia: Somval Taubaté 
CPF/CNPJ: 50463637000192 
Responsável Legal: Claudinei Guerra 
CPF: 73842028849 
Responsável Técnico: Claudinei Guerra  
CPF: 73842028849  
Logradouro: Rua Nicaragua 345  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-500  
CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas 
anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-864-000019-1-0 
Nº de Processo: 51219/12 - Nº do Protocolo: 227/21 
Data: 13/03/2021 
2. Razão Social: Francisco Felipe Migoto de Gouvea 
Nome Fantasia: Francisco Felipe Migoto de Gouvea 
CPF/CNPJ: 26739446806 
Responsável Legal: Francisco Felipe Migoto de Gouvea 
CPF: 26739446806  
Responsável Técnico: Francisco Felipe Migoto de Gouvea 
CPF: 26739446806  
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 sl 05  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000559-1-3 
Nº de Processo: 71126/17 - Nº do Protocolo: 1810/20 
Data: 28/01/2021 
3. Razão Social: Drogaria Viana e Ferreira Ltda 
Nome Fantasia: Farma Total Via Vale Garden 
CPF/CNPJ: 36047928000179 
Responsável Legal: Erik Aparecido Antunes 
CPF: 30425787800 
Responsável Técnico: Livia Nascimento Lavigne 
CPF: 30658840894 
Logradouro: Av Dom Pedro I 7181 Lj 99 
Bairro: Jardim Baronesa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000431-1-7 
Nº de Processo: 11451/2020 - Nº do Protocolo: 387/2020  
Data: 03/03/2021 
4. Razão Social: Elaine Patricia da Silva Santos  
Nome Fantasia: Elaine Patricia da Silva Santos 
CPF/CNPJ: 28090684882 
Responsável Legal: Elaine Patricia da Silva Santos  
CPF: 28090684882  
Responsável Técnico: Elaine Patricia da Silva Santos  
CPF: 28090684882 
Logradouro: Rua Tiradentes 297 sl 61  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000615-1-4 
Nº de Processo: 28011/11 - Nº do Protocolo: 2347/20  
Data: 20/01/2021 
5. Razão Social: Fabia MerciaTonin 
Nome Fantasia: Fabia MerciaTonin 
CPF/CNPJ: 10050716832 
Responsável Legal: Fabia MerciaTonin 
CPF: 10050716832 
Responsável Técnico: Fabia MerciaTonin 
CPF: 10050716832 
Logradouro: Rua Cel Marcondes de Mattos 35 sl 112 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12010-100  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-000263-1-0 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-000773-1-3 Equipamento 
Nº de Processo: 49282/09 - Nº do Protocolo:2038/20  
Data: 28/01/2021 
6. Razão Social: Renata Lucia Oliveira de Araujo Cavalcante Rios 
Nome Fantasia: Clinica Essenza 
CPF/CNPJ: 08454630716 

Responsável Legal: Renata Lucia Oliveira de Araujo Cavalcante Rios  
CPF: 08454630716  
Responsável Técnico: Renata Lucia Oliveira de Araujo Cavalcante Rios  
CPF: 08454630716  
Logradouro: Avenida John Fitzgerald Kennedy 1005  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002826-1-8 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002827-1-5 Equipamento 
Nº de Processo: 47784/2020 - Nº do Protocolo:074/21  
Data: 18/01/2021 
7. Razão Social: Priscila Carla Paixão Pereira 
Nome Fantasia: Priscila Carla Paixão Pereira  
CPF/CNPJ: 29990105839 
Responsável Legal: Priscila Carla Paixão Pereira  
CPF: 29990105839  
Responsável Técnico: Priscila Carla Paixão Pereira  
CPF: 29990105839 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240  
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000301-1-2 
Nº de Processo: 45504/12 - Nº do Protocolo: 1342/20 
Data: 28/01/2021 
8. Razão Social: Radmed – Clinica Médica em Ultrassonografia Ltda ME  
Nome Fantasia: Radmed Clinica Medica 
CPF/CNPJ: 10868284000196 
Responsável Legal: Ana Claudia de Oliveira Fonseca Pereira 
CPF: 09852016814 
Responsável Técnico: Ana Claudia de Oliveira Fonseca Pereira 
CPF: 09852016814 
Logradouro: Rua Tiradentes 101 sl 44 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8640-2/99 Atividades de complementação diagnóstica e terapêutica – não especificadas 
anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-864-000021-1-9 
Nº de Processo: 45142/12 - Nº do Protocolo: 1642/20 
Data: 19/01/2021 
9. Razão Social: CGM Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: CGM Drogaria  
CPF/CNPJ: 16878675000330 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Junior 
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Maria Simone Fideles da Cunha  
CPF: 29626737832 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 778 
Bairro: Vila São Geraldo  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000343-1-2 
Nº de Processo: 56773/14 - Nº do Protocolo:124/21  
Data: 22/02/2021 
10. Razão Social: A H Masri Drogaria ME 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 24542328000106 
Responsável Legal: Ali Hussein Masri 
CPF: 12197691856 
Responsável Técnico: Michele Campos de Carvalho 
CPF: 31200357850 
Logradouro: Rua Marques do Herval 621 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250  
CNAE: 4771-7/01 Comercio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000365-1-0 
Nº de Processo: 33919/16 - Nº do Protocolo: 1507/20  
Data: 16/02/2021 
11. Razão Social: Benjamin Monteiro do Amaral Neto  
Nome Fantasia: Benjamin Monteiro do Amaral Neto  
CPF/CNPJ: 38039777895  
Responsável Legal: Benjamin Monteiro do Amaral Neto  
CPF: 38039777895 
Responsável Técnico: Benjamin Monteiro do Amaral Neto  
CPF: 38039777895 
Logradouro: Av Charles Schnneider 1236 sl 618  
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002027-1-1 Estabelecimento 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021

Nº de CEVS: 355410201-863-002028-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 6638/15 - Nº do Protocolo: 2530/19 
Data: 20/01/2021 
12. Razão Social: Cristina G Monteiro Drogaria ME 
Nome Fantasia: Farmavale Continental 
CPF/CNPJ: 18240631000143 
Responsável Legal: Cristina Guimarães Monteiro  
CPF: 36747624807 
Responsável Técnico: Cristina Guimarães Monteiro 
CPF: 36747624807 
Logradouro: Avenida Elzira Tavares de Mattos 55  
Bairro: Jardim Continental II 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12093-661  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000257-1-2 
Nº de Processo: 32192/13 - Nº do Protocolo: 1072/20  
Data: 09/02/2021 
13. Razão Social: Drogaria Martins & Martins Ltda 
Nome Fantasia: Drogaria Estoril  
CPF/CNPJ: 12390262000199 
Responsável Legal: Cristiano Martins 
CPF: 94843570672 
Responsável Técnico: Cristiano Martins  
CPF: 94843570672  
Logradouro: Avenida Alvaro Marcondes de Mattos 862  
Bairro: Granjas Reunidas São Gonçalo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-500  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000201-1-7 
Nº de Processo: 36826/10 - Nº do Protocolo: 028/21 
Data: 16/02/2021 
14. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: DrogaQuinze 
CPF/CNPJ: 60184751001451 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira  
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico: Celso Guilherme Teixeira Descio 
CPF: 38214477883 
Logradouro: Rua Visconde do Rui Branco 290 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000024-1-0 
Nº de Processo: 19164/06 - Nº do Protocolo: 2885/20  
Data: 08/01/2021 
15. Razão Social: Renata Mendes BonaféRebechi 
Nome Fantasia: Renata Mendes BonaféRebechi 
CPF/CNPJ: 37322956800 
Responsável Legal: Renata Mendes BonaféRebechi 
CPF: 37322956800  
Responsável Técnico: Renata Mendes BonaféRebechi 
CPF: 37322956800  
Logradouro: Av Tiradentes 297 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8650-0/02 Atividades de profissionais da nutrição 
Nº de CEVS: 355410201-865-000564-1-3 
Nº de Processo: 2420/18 - Nº do Protocolo: 2346/20 
Data: 20/01/2021 
16. Razão Social: Drogaria Domingues & Sant Ana Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria Sandra Maria 
CPF/CNPJ: 12312801000171 
Responsável Legal: Anderson Fabiano Santana 
CPF: 29205161837 
Responsável Técnico: Anderson Fabiano Santana  
CPF: 29205161837  
Logradouro: Rua TerenzoAmadei 285  
Bairro: Jardim Sandra Maria 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-240  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000193-1-3 
Nº de Processo: 33930/10 - Nº do Protocolo: 1061/20  
Data: 13/03/2021 
17. Razão Social: Centro Oncológico do Vale Ltda 
Nome Fantasia: IOV Instituto de Oncologia do Vale 
CPF/CNPJ: 00745887000570 
Responsável Legal: EvelinAraujo dos Santos  
CPF: 03881271716 
Responsável Técnico: Ana Claudia da Silva Faria  
CPF: 30531715892 
Logradouro: Avenida John Fitzgerald Kennedy 856 

Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200  
CNAE: 8640-2/10 Serviços de quimioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000132-1-8 
Nº de Processo: 18723/15 - Nº do Protocolo: 2627/2020 
Data:05/01/2021 
18. Razão Social: Farma Forte Jaragua Comércio de Medicamentos Ltda ME 
Nome Fantasia: Droga Bella Popular Jaragua 
CPF/CNPJ: 24356226000198 
Responsável Legal: Carlos Henrique Fonseca 
CPF: 39513917827 
Responsável Técnico: Katia Aparecida Alves de Almeida  
CPF: 28391351831 
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga 2040 lj 12 
Bairro: Jardim Jaragua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-400  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000362-1-8 
Nº de Processo: 25856/16 - Nº do Protocolo: 091/21  
Data: 28/01/2021 
19. Razão Social: Marcelo Salem Sales 
Nome Fantasia: Marcelo Salem Sales 
CPF/CNPJ: 18220348844 
Responsável Legal: Marcelo Salem Sales 
CPF: 18220348844 – CRO 77435 
Responsável Técnico: Marcelo Salem Sales 
CPF: 18220348844 – CRO 77435 
Logradouro: Rua Eng.º Fernando de Mattos, 262 – sala 43 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-010 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001151-1-8 
Nº de Processo: 2936/18- Nº do Protocolo: 11719/11 
Data: 16/02/2022 
20. Razão Social: Clinica de Olhos Jose de Souza S/C LTDA 
Nome Fantasia: Clinica de Olhos Jose de Souza S/C LTDA 
CPF/CNPJ: 61.867.800/0001-07 
Responsável Legal: José Julio de Souza 
CPF: 01983482234 
Responsável Técnico: José Julio de Souza 
CPF: 01983482234 – CRO 26827 
Logradouro: Travessa Rafael, 12 
Bairro: Sala 21 e 22 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-270 
CNAE: 8630-5/02 – Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001439-1-0 
Nº de Processo: 55229/11- Nº do Protocolo: 349/21 
Data: 23/02/2021 
21. Razão Social: Oftalmo Centro Millenium LtDA 
Nome Fantasia: Oftalmo Centro Millenium LtDA 
CPF/CNPJ: 02917625/0001-48 
Responsável Legal: Antonio Magalhaes Bastos Neto 
CPF: 019399818-16 
Responsável Técnico: Ricardo Salles Cauduro 
CPF: 138390388-27 – CRM nº 82079 
Logradouro: Rua Coronel Augusto Monteiro, 461 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:  
CNAE: 8640-2/99 – Atividade de Serviço de complementação Diagnostica e Terapêutica – Não 
especificados Anteriormente. 
Nº de CEVS: 355410201-864-000050-1-0 
Nº de Processo: 25631/13 - Nº do Protocolo: 265/21 
Data: 26/03/2021 
22. Razão Social: Lidia Maria Porto Pinto Ortiz 
Nome Fantasia:Lidia Maria Porto Pinto Ortiz 
CPF/CNPJ: 26329728844 
Responsável Legal:Lidia Maria Porto Pinto Ortiz 
CPF: 26329728844 
Responsável Técnico: Lidia Maria Porto Pinto Ortiz 
CPF: 26329728844 
Logradouro: Rua Marques do Herval 449 sl 03 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001041-1-6 
Nº de Processo: 28955/10 - Nº do Protocolo: 2873/19 
Data: 09/02/2021 
23. Razão Social: EWS Farma Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda 
Nome Fantasia: Drogaria PoupaFarma 
CPF/CNPJ: 12457668001385 
Responsável Legal: Marcelo Vienna 



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021

CPF: 11163846805 
Responsável Técnico: Adilson Domingues Ruiz  
CPF: 22144711895 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 955 
Bairro: Vila São Geraldo  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000230-1-9 
Nº de Processo: 25531/12 - Nº do Protocolo: 2171/20 
Data: 28/01/2021 
24. Razão Social: Clinica Oftalmológica Almeida e Venâncio Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Oftalmológica Almeida e Venâncio Ltda 
CPF/CNPJ: 08459902000100 
Responsável Legal: Tais Siqueira Venancio 
CPF: 40242096808 
Responsável Técnico: Nelson de Almeida Filho  
CPF: 39156107803 
Logradouro: Rua Quinze de Novembro 199 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-000 
CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 
cirúrgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-002790-1-3 
Nº de Processo: 29690/2020 - Nº do Protocolo: 414/21 
Data: 09/03/2021 
25. Razão Social: Sodexo do Brasil Comercial S.A 
Nome Fantasia: Usiminas 
CPF/CNPJ: 49930514255044 
Responsável Legal: Moisés da Cunha Mouta 
CPF: 93822448753 
Responsável Técnico: Fernanda de Lessa Moutinho 
CPF: 35261724881 
Logradouro: Avenida Bandeirantes 9000 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-020 
CNAE: 5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas  
Nº de CEVS: 355410201-562-000497-1-9 
Nº de Processo: 55126/19 - Nº do Protocolo: 2396/19 
Data: 05/02/2021 
26. Razão Social: Micro-ClinMicro-Biologia Clinica Ltda 
Nome Fantasia: Micro-ClinMicro-Biologia Clinica Ltda 
CPF/CNPJ: 65051294000479 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Responsável Técnico:Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Logradouro: Rua Washington Luis 353 
Bairro: Distrito Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-330 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000212-1-0 
Nº de Processo: 35063/13 - Nº do Protocolo: 2487/20 
Data: 22/02/2021 
27. Razão Social: Micro-ClinMicro-Biologia Clinica Ltda 
Nome Fantasia: Clinica Mil 
CPF/CNPJ: 65051294000630 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin  
CPF: 03171022818 
Responsável Técnico:Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Logradouro: Avenida Tiradentes 511 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clinicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-0000201-1-7 
Nº de Processo: 47363/17 - Nº do Protocolo: 2488/20 
Data: 22/02/2021 
28. Razão Social: Micro-ClinMicro-Biologia Clinica Ltda 
Nome Fantasia: Laboratório Mil 
CPF/CNPJ: 65051294000126 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Responsável Técnico:Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 517 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-220 
CNAE: 8640-2/02 Laboratórios clinicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000051-1-8 
Nº de Processo: 44995/13 - Nº do Protocolo: 2486/20 
Data: 22/02/2021 

29. Razão Social: Oswaldo Cruz Gestão Ocupacional Ltda 
Nome Fantasia: Oswaldo Cruz Gestão Ocupacional Ltda 
CPF/CNPJ: 18802823000104 
Responsável Legal: Marcos Alexandre Guilhermino de Andrade 
CPF: 19913520851 
Responsável Técnico: Marcos Alexandre Guilhermino de Andrade 
CPF: 19913520851 
Logradouro:Rua Urbano Figueira 116 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-140 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-002278-1-1 
Nº de Processo: 2057/16 - Nº do Protocolo: 1283/20 
Data: 16/02/2021 
30. Razão Social: Ana Carolina Duarte 
Nome Fantasia: Ana Carolina Duarte 
CPF/CNPJ: 22228221813 
Responsável Legal: Ana Carolina Duarte 
CPF: 22228221813 
Responsável Técnico: Ana Carolina Duarte 
CPF: 22228221813 
Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 45 sl 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-240 
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000557-1-9 
Nº de Processo: 56447/17 - Nº do Protocolo:1506/20 
Data: 28/01/2021 
31. Razão Social: Otomed – Otorrinolaringologia e Medicina do Trabalho ME 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 08875040000199 
Responsável Legal: Luciana de Almeida Sorci Marque Dourado 
CPF: 21495003884 
Responsável Técnico: Luciana de Almeida Sorci Marque Dourado 
CPF: 21495003884 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 781 sl 209 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12041-078 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001308-1-8 
Nº de Processo: 44419/11 - Nº do Protocolo: 1973/20 
Data: 22/02/2021 
32. Razão Social: Ana Paula Cesario dos Santos 
Nome Fantasia: Ana Paula Cesario dos Santos 
CPF/CNPJ: 29017886889 
Responsável Legal: Ana Paula Cesario dos Santos 
CPF: 29017886889 
Responsável Técnico: Ana Paula Cesario dos Santos 
CPF: 29017886889 
Logradouro: Rua Conego Almeida 217 sl 04 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-260 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001475-1-6 
Nº de Processo: 32629/10 - Nº do Protocolo: 1161/20 
Data: 09/02/2021 
33. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: CapsInfanto Juvenil 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Caroline Bueno Oliveira Silva 
CPF: 22420057821 
Logradouro: Rua Francisco Alves 130 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-050 
CNAE: 8720-4/01 Atividades de centros de assistência psicossocial 
Nº de CEVS: 355410201-872-000018-1-3 
Nº de Processo: 45059/14 - Nº do Protocolo:273/21 
Data: 17/11/2021 
34.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba 
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo  
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Karina de Almeida Machado 
CPF: 27767805832 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro 



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021

Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002269-1-2 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002270-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002271-1-0 Equipamento 
Nº de Processo: 51923/14 - Nº do Protocolo: 099/21 
Data: 05/02/2021 
35.Razão Social: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini 
Nome Fantasia: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini 
CPF/CNPJ: 28341161800 
Responsável Legal: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini 
CPF: 28341161800 
Responsável Técnico: Sofia Glaucia Gonçalves Dedini 
CPF: 28341161800 
Logradouro: Av Itália 928 sl 1909 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 
Nº de CEVS: 355410201-865-000562-1-9 
Nº de Processo: 80556/17 - Nº do Protocolo: 1977/20 
Data: 13/03/2021 
36.Razão Social: Adriana Manes Reis 
Nome Fantasia: Adriana Manes Reis 
CPF/CNPJ: 01408797739 
Responsável Legal: Adriana Manes Reis 
CPF: 01408797739 
Responsável Técnico: Adriana Manes Reis 
CPF: 01408797739 
Logradouro: Rua Irma Luiza Basilia 23 sl 04 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12032-00 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001823-1-1 
Nº de Processo: 14551/13 - Nº do Protocolo: 806/20 
Data: 09/02/2021 
37.Razão Social: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
Nome Fantasia: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF/CNPJ: 22065045884 
Responsável Legal: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF: 22065045884 
Responsável Técnico: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF: 22065045884 
Logradouro: Rua Eng Fernando de Mattos 262 sl 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-110 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001190-1-6 
Nº de Processo: 28644/10 - Nº do Protocolo: 2462/20 
Data: 09/02/2021 
38.Razão Social: Jorge Kather 
Nome Fantasia: Jorge Kather 
CPF/CNPJ: 24912761869 
Responsável Legal: Jorge Kather 
CPF: 24912761869 
Responsável Técnico: Jorge Kather 
CPF: 24912761869 
Logradouro: Rua Engenheiro Fernando de Mattos 125 sl 03 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-110 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-000707-1-8 
Nº de Processo: 7373/10 - Nº do Protocolo: 1536/2020 
Data: 05/02/2021 
39.Razão Social: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
Nome Fantasia: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF/CNPJ: 22065045884 
Responsável Legal: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF: 22065045884 
Responsável Técnico: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF: 22065045884 
Logradouro: Rua Engenheiro Fernando de Mattos 262Sl 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-110 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-001190-1-6 
Nº de Processo: 28644/10 - Nº do Protocolo: 2462/20 
Data: 09/02/2021 
40.Razão Social: RBS Emergencias em SaudeLtda EPP 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 25268231000101 
Responsável Legal: Patricia Aparecida Coatti Garcia Serrano 

CPF: 12201485801 
Responsável Técnico: Luiz Roberto da Silva 
CPF: 32192379838 
Logradouro: Rua João Afonso Salgueiro 412 
Bairro: Vila Paulista 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-080 
CNAE: 8621-6/01 UTI Movel 
Nº de CEVS: 355410201-862-000005-1-5 
Nº de Processo: 52881/16 - Nº do Protocolo: 2330/20 
Data:22/02/2021 
41.Razão Social: Renato Galli 
Nome Fantasia: Renato Galli 
CPF/CNPJ: 09580201838 
Responsável Legal: Renato Galli 
CPF: 09580201838 
Responsável Técnico: Renato Galli 
CPF: 09580201838 
Logradouro: Avenida Nicaragua 270 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-500 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001377-1-5 
Nº de Processo: 40528/10- Nº do Protocolo: 1981/20 
Data: 13/03/2021 
42.Razão Social: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
Nome Fantasia: Renata Oliveira Rodriguez Fusco 
CPF/CNPJ: 22065045884 
Responsável Legal: Renata Oliveira Rodriguez Fusco  
CPF: 22065045884 
Responsável Técnico: Renata Oliveira Rodriguez Fusco  
CPF: 22065045884 
Logradouro: Rua Engenheiro Fernando de Mattos 262 sl 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-110 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontologica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002043-1-5 
Nº de Processo: 28644/10 - Nº do Protocolo: 2462/20 
Data: 09/02/2021 
43.Razão Social: EFTA Cirurgia e Diagnóstico Ocular S/C Ltda 
Nome Fantasia:EFTA Cirurgia e Diagnóstico Ocular S/C Ltda 
CPF/CNPJ: 00873159000110 
Responsável Legal: Victor Salazar Bolorino 
CPF: 53972473834 
Responsável Técnico:Victor Salazar Bolorino 
CPF: 53972473834 
Logradouro: Rua Marques do Herval 65 e 77 
Bairro: Jardim Santa Cruz 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250 
CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 
cirurgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-0001512-1-1 
Nº de Processo: 3038/12 - Nº do Protocolo: 1967/20 
Data: 31/03/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Maria Rita Natal Gonçalves 
CPF/CNPJ: 27367868832 
Logradouro: Av Charles Schnneider 265 sl 403 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Maria Rita Natal Gonçalves 
Responsável Técnico pelo Projeto: Viviane Flávia Fortes di Angelis 
Conselho Profissional: CAU A28630-3 
Número de Processo: 45733/2020 
Número do Protocolo: 2289/2020 
LTA nº.:13-21 
Data: 10/03/2021 
2. Razão Social: R Mattos Centro de Reabilitação 
CPF/CNPJ: 15238707000108 
Logradouro: Rua Portugal 265 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Rubia Mattos 
Responsável Técnico pelo Projeto: Márcio Tadeu Ferraz de Toledo 
Conselho Profissional: CAU A6266-9 



12
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  feira  |  07  de  abril  de  2021

Número de Processo: 47394/2020 
Número do Protocolo: 2381/2020 
LTA nº.: 12-21 
Data: 10/03/2021 
3.Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Av Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo 
Responsável Técnico pelo Projeto: Ana Marta Nicodemo 
Conselho Profissional: CAU A136416-2 
Número de Processo: 36736/2019 
Número do Protocolo: 275/2020 
LTA nº.: 14-21  
Data:  12/03/2021 
4.Razão Social: T de O Martins Comércio e Importação de Materiais Cirúrgicos 
CPF/CNPJ: 38383944000168 
Logradouro: Av Dom Pedro W7231 
Bairro: Piracangagua 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Tatiana de Oliveira Martins 
Responsável Técnico pelo Projeto: José Ferreira da Silva Neto 
Conselho Profissional: CREA 5069747977 
Número de Processo: 45514/2020 
Número do Protocolo: 2266/2020 
LTA nº.: 15-21 
Data: 24/03/2021 
5.Razão Social: Clinica Odontológica Hashizume 
CPF/CNPJ: 26338109000127 
Logradouro: Rua Venezuela 68 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcelo TeruoHashizume 
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandra Prata Pimentel Rachou Castilho  
Conselho Profissional: CAU A130689-8 
Número de Processo: 42294/2020 
Número do Protocolo: 2069/2020 
LTA nº.:17-21 
Data: 24/03/2021 
6.Razão Social: Clinica Oliveira Souza Otorrinolaringologia Ltda 
CPF/CNPJ: 07858724000110 
Logradouro: Rua Bolivia 245 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Luiz Ricardo de Oliveira Souza 
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandre de Moura 
Conselho Profissional: CREA 5060450684 
Número de Processo: 24416/2020 
Número do Protocolo: 987/2020 
LTA nº.:16-21 
Data:24/03/2021 

 
 
 
 
 

Número de Processo: 47394/2020 
Número do Protocolo: 2381/2020 
LTA nº.: 12-21 
Data: 10/03/2021 
3.Razão Social: SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina 
CPF/CNPJ: 61699567008924 
Logradouro: Av Granadeiro Guimarães 270 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Ana Marta Nicodemo 
Responsável Técnico pelo Projeto: Ana Marta Nicodemo 
Conselho Profissional: CAU A136416-2 
Número de Processo: 36736/2019 
Número do Protocolo: 275/2020 
LTA nº.: 14-21  
Data:  12/03/2021 
4.Razão Social: T de O Martins Comércio e Importação de Materiais Cirúrgicos 
CPF/CNPJ: 38383944000168 
Logradouro: Av Dom Pedro W7231 
Bairro: Piracangagua 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Tatiana de Oliveira Martins 
Responsável Técnico pelo Projeto: José Ferreira da Silva Neto 
Conselho Profissional: CREA 5069747977 
Número de Processo: 45514/2020 
Número do Protocolo: 2266/2020 
LTA nº.: 15-21 
Data: 24/03/2021 
5.Razão Social: Clinica Odontológica Hashizume 
CPF/CNPJ: 26338109000127 
Logradouro: Rua Venezuela 68 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Marcelo TeruoHashizume 
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandra Prata Pimentel Rachou Castilho  
Conselho Profissional: CAU A130689-8 
Número de Processo: 42294/2020 
Número do Protocolo: 2069/2020 
LTA nº.:17-21 
Data: 24/03/2021 
6.Razão Social: Clinica Oliveira Souza Otorrinolaringologia Ltda 
CPF/CNPJ: 07858724000110 
Logradouro: Rua Bolivia 245 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Luiz Ricardo de Oliveira Souza 
Responsável Técnico pelo Projeto: Alexandre de Moura 
Conselho Profissional: CREA 5060450684 
Número de Processo: 24416/2020 
Número do Protocolo: 987/2020 
LTA nº.:16-21 
Data:24/03/2021 

 
 
 
 
 

           UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
           EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 
           Conforme determina a Lei Federal 
           nº 8.666/93 e suas alterações 

 

Identificação: TA 05 AO CONTRATO Nº 
5370/2018 
Objeto do Contrato inicial: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ATUALIZAÇÃO 
MENSAL, QUE GARANTA AS 
ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E 
EVOLUTIVAS, INCLUINDO SUPORTE, 
ATENDIMENTO TÉCNICO E 
CUSTOMIZAÇÃO 
Valor inicial: R$ 466.340,00 
Contratada: EDUSOFT TECNOLOGIA LTDA 
Objeto: REAJUSTE ANUAL E AMPLIAÇÃO 
CONTRATUAL 
Valor: 126.179,80 
Celebração: 26/03/2021 
Processo: PRA Nº 470/2017 
 

Identificação: TA 02 AO CONTRATO Nº 
33/2019 
Objeto do Contrato inicial: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEIS 
Valor inicial: R$ 488.235,00 
Contratada: FUNCABES - FUNDAÇÃO 
CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES, COM SUPRESSÃO 
Valor: 242.632,50 
Celebração: 29/03/2021 
Vigência: 13/05/2021 A 12/05/2022 
Processo: PRA Nº 165/2019 
 

Identificação: TA 02 AO CONTRATO Nº 
34/2020 
Objeto do Contrato inicial: AQUISIÇÃO DE 
AÇÚCAR REFINADO 
Valor inicial: R$ 3.067,20 
Contratada A.C.F. FERNAINE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 
Objeto: AMPLIAÇÃO CONTRATUAL 
Valor: 766,80 
Celebração: 30/03/2021 
Processo: PREGÃO Nº 04/2020 
 

 

Instituto de Previdência do Município de Taubaté 
Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 

Fone-(012) 3632-4166 
 

PORTARIA N° 16, DE 06 DE ABRIL DE 2021 
 

EURIDICE REGINA VASCONCELOS LOPES, Vice-Presidente no 
Exercício do Cargo de Presidente do Instituto de Previdência do Município de 
Taubaté, no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
Considerar sobrestadas as férias regulamentares, referentes ao período 
aquisitivo 2019/2020, concedidas à servidora MARIA JULIANA 
VASCONCELLOS TORQUATO – inscrição nº 25.857, a partir de 
07/04/2021, por absoluta necessidade de serviço,  ficando assegurada à mesma 
o gozo oportuno das férias sobrestadas. Processo administrativo 73/2021. 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ AOS 
06 DE ABRIL DE 2021. 
 

EURIDICE REGINA VASCONCELOS LOPES 
Vice-Presidente no Exercício do Cargo de Presidente 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI  
 

PORTARIA COPEDI Nº 028/2021 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo COPEDI nº 003/2021; 
R E S O L V E: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 
07/04/2021, o prazo fixado na Portaria Copedi Nº 019/2021, para 
apurar os fatos relatados no Processo PRA nº 325/2020, que trata de 
conduta incompatível com as atribuições do cargo que ocupa, 
Professor Auxiliar, perpetrada por docente do departamento de 
odontologia. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, no sexto dia do 
mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 
 
PORTARIA COPEDI Nº 029/2021 - A Professora Doutora 
Valesca Alves Corrêa, Presidente da Comissão Permanente 
Disciplinar (Copedi), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e em face do que consta do Processo COPEDI nº 008/2020; 
R E S O L V E: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 
07/04/2021, o prazo fixado na Portaria Copedi Nº 025/2020, para 
apurar os fatos relatados no Processo nº: PRA-175/2020 pelo Diretor 
de Obras e Manutenção e preliminarmente averiguado, fls. 03-05, 
pelo Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina Ocupacional - 
SESMO, que trata do não comparecimento do Servidor Marcos 
Rambaldi dos Santos ao serviço. 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, no sexto dia do 
mês de abril do ano de dois mil e vinte e um. 
 

Profa. Dra. Valesca Alves Corrêa 
Presidente da Copedi 

 
Raquel Mendonça Moraes 

Secretária da Copedi 
 
 
 
 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo pra-
zo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, 
netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, 
etc.), nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro,  de: Antonio José da Silva, falecido em 
22/03/1945, sepultado no Jazigo Nº 812,  atual Nº 826  da Qua-
dra Nº 03 do Cemitério Municipal de Taubaté, para compare-
cerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua 
São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de documen-
tos comprobatórios de herdeiros, a fim de se habilitarem no 
direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que 
o referido jazigo está sendo reclamado pelo neto: Dalton 
da Silva, RG: Nº 11.161995-6 / CPF: Nº 005.308.478-09. Grau de 
parentesco (neto) como ali sepultado. Deixando como Con-
cessionários do Perpétuo: Lindolfo de Moraes Neto e Greici 
Keli Araujo da Silva.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como 
renúncia ao referido direito (processo administrativo nº 
40.607/2020).       
   
Secretaria de Serviços Públicos, aos 02 de abril de 2021.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Aparecida Venancio do Nascimento Fujii
Diretora do Departamento de Serviços Urbanos

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, 
pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos 
termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasilei-
ro, de: Rita Dias, falecida em 10/10/1939,  sepultado no Jazigo 
Nº 59,  atual Nº 82 da Quadra Nº 1ª do Cemitério Municipal 
do Quiririm/Sp, para comparecerem à Divisão Funerária e Ce-
mitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Muni-
cipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18 ho-
ras, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a 
fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo 
perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo recla-
mado pela (neta): Lucila Dias Marcondes, RG: Nº 8.051.502-2,  
CPF: Nº 788.875.678/00, grau de parentesco (neta) com a ali se-
pultada. Deixando como Concessionários do Perpétuo: José 
Dias, Pedro Dias e Clovis Dias.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como 
renúncia ao referido direito (processo administrativo nº 
47.401/2020).         
 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 01 de abril de 2021.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Aparecida Venancio do Nascimento Fujii
Diretora do Departamento de Serviços Urbanos

Jo
R

n
A

L 
V

o
z

 D
o

 V
A

LE
 &

 R
EG

iã
o

A
C

ES
S

E:
V

o
z

D
o

V
A

LE
o

n
Li

n
E.

Co
m

.b
R


